interdição imediata da instituição hospitalar em questão (BLEICHER, (2019); CÂMARA, 2023). 

Câmara (2022) afirma que atualmente o Ceará possui apenas três instituições 

psiquiátricas para atender à alta demanda por serviços de atenção à saúde mental terciária dos 

seus 148 (cento e quarenta e oito) municípios: o filantrópico Hospital São Vicente de Paulo; o 

Hospital Nosso Lar, de natureza mista pública e conveniada-particular; e o Hospital de Saúde 

Mental Professor Frota Pinto (HSM), público e que possui a única emergência psiquiátrica do

[...]

um centro formador de psiquiatras, de aperfeiçoamento acadêmico (por meio de estágios) e de 

profissionais (através da educação continuada). Em 2015, o HSM foi mais uma vez avaliado pela 

PNASH/Psiquiatria, sendo contemplado e elevado ao patamar de melhor hospital psiquiátrico 

do Brasil, por ter obtido a maior pontuação entre as 143 (cento e quarenta e três) instituições 

terciárias conveniadas pelo SUS, havendo o reconhecimento nacional deste rigoroso sistema de 

avaliação hospitalar.   

Celebrar os sessenta anos de existência da instituição que foi Hospital Colônia dos 

Psicopatas, Hospital de Saúde Mental de Messejana e atualmente é o Hospital de Saúde Mental